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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 3,489,798 2,790,357 699,441 25.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 700 9,210 0.2

학생복지/교육격차 해소 218,354 1,256,526 36.0

기본적 교육활동 188,772 500,934 14.3

선택적 교육활동 253,711 811,147 23.2

교육활동 지원 28,174 635,027 18.1

학교 일반운영 22,730 276,954 7.9

학교 재무활동 -13,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 390,012 2,077,517 59.5

이전수입 기타이전수입 45,000 45,000 1.2

자체수입 학부모부담수입 264,329 1,366,535 39.1

자체수입 행정활동수입 100 746 0.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,122,5171,687,505 435,012

1.교육비특별회계이전수입 2,077,5171,687,505 390,012

1.교육비특별회계전입금수입 2,077,5171,687,505 390,012

1.학교회계전입금 2,077,5171,687,505 390,012

1.학교운영비전입금 579,400 511,447 67,953
학교기본운영비 : (517,618,000원 × 1교) - 

436,077,000원 =
81,541,000

유치원기본운영비 : (61,782,000원 × 1교) - 

75,370,000원 =
-13,588,000

2.목적사업비전입금 1,498,1171,176,058 322,059
(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : (52,844,000원 × 1교) - 21,959,000원 =
30,885,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

(14,095,000원 × 1교) - 11,614,000원 =
2,481,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

(16,784,000원 × 1교) - 14,095,000원 =
2,689,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (66,000,000원 

× 1교) - 50,000,000원 =
16,000,000

초등돌봄교실 운영비 : (91,000,000원 × 1교) 

- 66,000,000원 =
25,000,000

(성립전)누리교육과정 무상 교육비 : 

(21,432,000원 × 1교) - 10,425,000원 =
11,007,000

누리교육과정 무상 교육비 : (32,189,000원 × 

1교) - 21,432,000원 =
10,757,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(17,860,000원 × 1교) - 8,688,000원 =
9,172,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : (26,797,000

원 × 1교) - 17,860,000원 =
8,937,000

(성립전)수상안전교육 : 39,047,000원 × 1교 = 39,047,000

수상안전교육 : (44,674,000원 × 1교) - 

39,047,000원 =
5,627,000

(성립전)416단원고 약전 도서 구입 : 141,000원

 × 1교 =
141,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 736,000

원 × 1교 =
736,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(921,000원 × 1교) - 736,000원 =
185,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,110,000원 × 1교) - 921,000원 =
189,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(3,820,000원 × 1교) - 1,110,000원 =
2,710,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(4,545,000원 × 1교) - 3,820,000원 =
725,000

(성립전)유치원 자율선택과정 운영 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)과학교육선도학교 운영 : 9,000,000원 

× 1교 =
9,000,000

(성립전)유치원 독서교육 지원금 : 3,900,000원

 × 1교 =
3,900,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동 : 11,100,000원 

× 1교 =
11,100,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영 : 

720,000원 × 1교 =
720,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영 : 

(1,532,000원 × 1교) - 720,000원 =
812,000

(성립전)학부모 학교참여 지원 사업 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 

(1,600,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
400,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 

(1,900,000원 × 1교) - 1,600,000원 =
300,000

(성립전)유치원 특수교육대상자 치료지원 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)유치원 특수교육대상자 치료지원 : 

(2,800,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
400,000

(성립전)엄마품 온종일돌봄교실 운영 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

학교로 찾아가는 소프트웨어교육 연수 운영비 :

 180,000원 × 1교 =
180,000

(성립전)전주다움교육 운영 학년 지원비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)보건실 현대화 사업 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)소프트웨어 교육학습기반 구축 운영비 

: 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

1,820,000원 × 1교 =
1,820,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(13,500,000원 × 1교) - 12,000,000원 =
1,500,000

(성립전)돌봄교실 구축 사업 : 60,000,000원 ×

 1교 =
60,000,000

(성립전)기초학력 보조교사제 운영비 : 540,000

원 × 1교 =
540,000

(성립전)유치원 특수학급 방과후과정 대체인력 

인건비 : 1,326,000원 × 1교 =
1,326,000

(성립전)유치원 특수학급 하반기 방과후 시간제

기간제교사 인건비 : 15,573,000원 × 1교 =
15,573,000

(성립전)유치원 시간제강사 인건비 : 3,600,000

원 × 1교 =
3,600,000

2.기타이전수입 45,000 0 45,000

1.민간이전수입 45,000 0 45,000

1.기타지원금 45,000 0 45,000

1.기타지원금 45,000 0 45,000
(성립전)창의융합형 과학실 모델학교 운영 : 

45,000,000원×1교=
45,000,000

2.자체수입 1,367,2811,102,852 264,429

1.학부모부담수입 1,366,5351,102,206 264,329

1.수익자부담수입 1,366,5351,102,206 264,329
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1.급식비 570,528 476,426 94,102

1.급식비 503,439 409,337 94,102초등학생 급식비 : 9,195,600원×10월= 91,956,000

유치원생 급식비 : -141,300원×10월= -1,413,000

교직원 급식비 : 355,900원×10월= 3,559,000

2.우유급식비 67,089 67,089 0

2.방과후학교활동비 608,130 419,560 188,570

1.방과후학교활동비 608,130 419,560 188,570방과후학교 교재비 : 12,000원×1,000명×10월= 120,000,000

돌봄교실 운영비 : 14,517,500원×4교실= 58,070,000

돌봄교실 간식비 : 1,500원×70명×100일= 10,500,000

3.현장체험학습비 88,716 110,775 -22,059

1.현장체험학습비 88,716 110,775 -22,059현장체험학습비 : 3,000원×1,000명= 3,000,000

테마식현장체험학습비 : -62,090원×100명= -6,209,000

수련활동비 : -60,000원×180명= -10,800,000

안전체험학습비 : -23,000원×350명= -8,050,000

4.졸업앨범비 9,075 9,075 0

1.졸업앨범비 9,075 9,075 0

5.기타수익자부담수입 9,566 5,850 3,716

1.기타수익자부담수입 9,566 5,850 3,716유치원 원아복 및 가방구입 : -12,080원×50명= -604,000

진로체험비 : 21,600원×200명= 4,320,000

6.누리과정비 80,520 80,520 0

1.누리과정비 80,520 80,520 0

2.행정활동수입 746 646 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 646 646 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0
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2.기타행정활동수입 246 246 0

1.기타행정활동수입 246 246 0

세입합계 3,489,7982,790,357 699,441

4 발행일 : 2018-10-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,210 8,510 700

1.교직원 복지 및 역량강화 9,210 8,510 700

1.교직원연수 6,760 6,060 700

1.자율연수 4,560 3,940 620

1.일반수용비 4,060 3,440 620교원직무연수교육경비  62,000원×10명= 620,000

2.운영수당 500 500 0  

2.직무연수 2,200 2,120 80

1.일반수용비 1,880 1,920 -40성고충상담원교육경비  -100,000원= -100,000

소프트웨어 교육 재료비  60,000원×1회= 60,000

2.운영수당 320 200 120소프트웨어 교육 강사비  120,000원×1회= 120,000

2.교직원복지 2,450 2,450 0

1.교직원문화행사 1,450 1,450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,256,5261,038,172 218,354

1.급식 관리 600,782 498,314 102,468

1.학교급식운영 600,782 498,314 102,468

1.급식식재료구입비 472,973 391,038 81,935

1.급식용식재료비 472,973 391,038 81,935식품비  8,193,500원×10회= 81,935,000

2.급식운영비 50,461 38,294 12,167

1.일반수용비 35,887 24,520 11,367식생활관정수기필터교체  -50,000원= -50,000

각종검사수수료  -38,000원= -38,000

급식소모품  875,000원×20회= 17,500,000

조리기기수리비  -350,000원×10회= -3,500,000

영양사,조리종사원 위생교육경비  -45,000

원=
-45,000

조리실 환풍시설 청소용역비  -2,500,000

원×1회=
-2,500,000

1 발행일 : 2018-10-18
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2.전기요금 4,264 4,264 0  

3.연료비 10,300 9,500 800도시가스요금  80,000원×10회= 800,000

4.기타공공요금 10 10 0  

3.우유급식비 67,089 67,089 0

1.우유대금 67,089 67,089 0  

4.대체인건비 4,810 265 4,545

1.기간제직원인건비 4,607 265 4,342
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

735,360원×1명=
736,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

92,500원×2명=
185,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

63,000원×3일=
189,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

62,675원×40일=
2,507,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

60,375원×12일=
725,000

2.기간제직원법정부담

금
203 0 203

(성립전)대체인력 기관부담금  202,980원

×1월=
203,000

5.조리사인건비 423 199 224

1.무기계약직원인건비 423 199 224인건비  71,500원×2일= 143,000

초과근무수당  13,500원×6시간= 81,000

6.조리원인건비 2,526 1,429 1,097

1.무기계약직원인건비 2,526 1,429 1,097인건비  78,350원×7명×2일= 1,097,000

7.급식운영비(자체) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
조리실 환풍시설 청소용역비  2,500,000원

×1회=
2,500,000

2.보건 관리 44,432 32,575 11,857

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,725 16,425 11,300

1.보건실운영 4,934 4,525 409

1.운영수당 0 200 -200
학생성폭력예방 교육 강사비  -100,000원

×2회=
-200,000

2.학생복지비 4,934 4,325 609약품구입  609,000원×1회= 609,000

2.학생건강검사 11,391 11,700 -309

1.학생복지비 11,391 11,700 -309구강검사(2.3.5.6학년)  -110,000원×1회= -110,000

건강검사(1학년)  8,000원×50명= 400,000

건강검사(4학년)  -15,500원×20명= -310,000
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건강검사(4학년비만)  -22,000원×10명= -220,000

학생정서행동특성검사비  -16,000원= -16,000

소변검사(2.3.5.6학년)  -53,000원×1회= -53,000

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방,금연실천학교 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)금연 등신대 구입  230,000원×1

회=
230,000

(성립전)행사시상용품  280,000원×1회= 280,000

(성립전)흡연예방 인형극  400,000원×1회

=
400,000

(성립전)전시물품 구입  10,000원×9종= 90,000

5.보건실현대화 사업 10,000 0 10,000

1.학생복지비 2,542 0 2,542
(성립전)의료기구 및 교육자료 구입  

160,000원×10종=
1,600,000

의료기구 및 교육자료 구입  188,400원×5

종=
942,000

2.비품구입비 7,458 0 7,458
(성립전)보건실 비품 구입  840,000원×10

종=
8,400,000

보건실 비품 구입  -942,000원×1종= -942,000

6.교직원건강검진 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200교직원 결핵검진비  4,000원×50명= 200,000

2.학교환경위생관리 16,707 16,150 557

1.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.먹는물관리 14,812 14,255 557

1.일반수용비 14,812 14,255 557정수기유지보수  23,550원×2대×10월= 471,000

수질검사료  9,200원×5대= 46,000

물탱크청소료  40,000원×1회= 40,000

3.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 543,014 445,289 97,725

1.급식비지원 364,176 364,176 0
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1.무상급식비지원 364,176 364,176 0

1.학생지원금 364,176 364,176 0  

2.방과후학교활동비지원 118,032 62,000 56,032

1.도시지역 방과후학교 운영 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

2.초등돌봄교실 운영 91,000 50,000 41,000

1.학생지원금 91,000 50,000 41,000
초등돌봄교실 운영비  12,500,000원×2교

실=
25,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비  8,000,000

원×2교실=
16,000,000

3.특수교육대상자 방과후학교 운영 1,532 0 1,532

1.학생지원금 1,532 0 1,532
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영

비  40,000원×3명×6월=
720,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영

비  81,200원×2명×5월=
812,000

4.사회적배려대상자지원 13,500 0 13,500

1.학생지원금 13,500 0 13,500
(성립전)1.2분기 방과후학교 자유수강권  

80,000원×25명×6월=
12,000,000

(성립전)1.2분기 방과후학교 자유수강권  

20,000원×25명×3월=
1,500,000

3.현장체험학습비지원 1,820 0 1,820

1.사회적배려대상자지원 1,820 0 1,820

1.학생지원금 1,820 0 1,820
(성립전)테마식현장체험학습 지원비  

130,000원×14명=
1,820,000

4.누리과정비지원 58,986 19,113 39,873

1.유치원누리과정지원 58,986 19,113 39,873

1.학생지원금 58,986 19,113 39,873
(성립전)유치원 누리과정 지원  6,726,333

원×3개월=
20,179,000

유치원 누리과정 지원  3,938,800원×5월= 19,694,000

4.학생복지 68,298 61,994 6,304

1.학생복지운영 68,298 61,994 6,304

1.졸업앨범제작 6,075 6,075 0

1.교육운영비 6,075 6,075 0  

2.졸업앨범제작(유치원) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.교과서구입 59,223 52,919 6,304
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1.학생지원금 59,223 52,919 6,304교과서 구입  6,304,000원×1회= 6,304,000

3.기본적 교육활동 500,934 312,162 188,772

1.교과 활동 339,033 153,757 185,276

1.교과활동지원 38,541 36,460 2,081

1.보결수업관리 3,000 1,500 1,500

1.운영수당 3,000 1,500 1,500보결수당  10,000원×150명= 1,500,000

2.교수학습지원 5,890 2,890 3,000

1.교육운영비 5,890 2,890 3,000교수학습자료  75,000원×40개= 3,000,000

3.기초학력지도 3,330 3,330 0

1.운영수당 2,730 2,730 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.학습준비물구입 25,781 28,740 -2,959

1.학습준비물 25,781 28,740 -2,959학습준비물(저소득층)  -369,875원×8명= -2,959,000

5.기초학력 보조교사제 운영 540 0 540

1.운영수당 540 0 540
(성립전)보조교사 봉사활동지원비  

270,000원×2명=
540,000

2.과학교과활동 104,269 43,500 60,769

1.학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0  

2.교과운영 11,500 7,500 4,000

1.교육운영비 11,500 7,500 4,000과학교구확충  200,000원×20종= 4,000,000

3.실과 조리실습실 지원비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 7,000 7,000 0  

4.과학실환경구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 19,000 19,000 0  

5.창의융합교육 연구선도학교 10,620 0 10,620

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)교원연수 강사료 및 원고료  

300,000원×1회=
300,000

5 발행일 : 2018-10-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교원연수 강사료 및 원고료  25,000원×12

시간×3명=
900,000

2.교육운영비 9,204 0 9,204
(성립전)STEAM학생동아리 운영  100,000원

×8회=
800,000

(성립전)수업재료 및 STEAM DAY재료  

1,500,000원×4회=
6,000,000

수업재료 및 STEAM DAY재료  452,000원×2

회=
904,000

(성립전)산출물 전시공간 운영  300,000원

×5곳=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 216 0 216(성립전)협의회비  100,000원×4회= 400,000

협의회비  -92,000원×2회= -184,000

6.창의융합형 과학실 모델학교 46,149 0 46,149

1.일반수용비 22,563 0 22,563
(성립전)교실 환경 구축 및 유지 보수  

5,630,000원×1식=
5,630,000

교실 환경 구축 및 유지 보수  14,922,000

원×1식=
14,922,000

무선 인터넷 AP구입 및 시공  811,000원

×1식=
811,000

(성립전)무선 인터넷 AP구입 및 시공  

1,200,000원×1식=
1,200,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)전문가 강사비  300,000원×2인

×2회=
1,200,000

전문가 강사비  -300,000원×3인= -900,000

3.교육운영비 1,716 0 1,716
(성립전)교육용 콘텐츠 구입  1,000,000원

×1세트=
1,000,000

교육용 콘텐츠 구입  -1,000,000원×1세트

=
-1,000,000

(성립전)수업 재료 구입  1,500,000원×4

개학년=
6,000,000

수업 재료 구입  -1,071,000원×4개학년= -4,284,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0(성립전)세미나, 워크샵  700,000원×2회= 1,400,000

세미나, 워크샵  -700,000원×2회= -1,400,000

5.비품구입비 21,570 0 21,570각종 기자재 구입  -700,000원×10종= -7,000,000

(성립전)각종 기자재 구입  2,857,000원

×10종=
28,570,000

3.체육교과활동 50,874 1,200 49,674

1.교과운영 6,200 1,200 5,000

1.교육운영비 6,200 1,200 5,000체육교육용품  1,000,000원×5종= 5,000,000

2.수상안전교육 44,674 0 44,674

1.교육운영비 44,674 0 44,674
(성립전)3~5학년 수영강습 위탁 용역비  

78,094원×500명=
39,047,000

3~5학년 수영강습 위탁 용역비  84,700원

×44명=
3,727,000
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수영용품 구입  1,900원×1,000명= 1,900,000

4.예술교과활동 8,100 4,500 3,600

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.전주다움교육 3,600 0 3,600

1.운영수당 576 0 576(성립전)강사비  32,000원×2명×9시간= 576,000

2.교육운영비 2,844 0 2,844(성립전)재료구입  9,875원×32명×9학급= 2,844,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전)교사 워크샵 식사  20,000원×9명

×1회=
180,000

5.특수교육교과활동 2,900 100 2,800

1.교과운영 1,000 100 900

1.교육운영비 1,000 100 900전일제통합학급비  300,000원×3학급= 900,000

2.특수교육대상자 치료지원비 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×2명×6월=
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×1명×4월=
400,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×3명=
300,000

6.유치원교과활동 134,349 67,997 66,352

1.교무학사운영(유치원) 7,202 3,010 4,192

1.교육운영비 3,910 3,010 900입학식행사비  -300,000원×1회= -300,000

자료구입  300,000원×4회= 1,200,000

2.비품구입비 3,292 0 3,292비품구입  329,200원×10종= 3,292,000

2.학부모교육(유치원) 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교직원연수(유치원) 560 1,400 -840

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 360 1,200 -840자율연수비지원  -105,000원×8명= -840,000

4.교원평가(유치원) 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  
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5.가족어울한마당(유치원) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.자율활동(유치원) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.보결수업관리(유치원) 700 1,200 -500

1.운영수당 700 1,200 -500보결수당  -10,000원×50회= -500,000

8.독서활동운영(유치원) 5,900 2,000 3,900

1.비품구입비 1,560 0 1,560(성립전)책장구입(목적)  780,000원×2종= 1,560,000

2.도서구입비 4,340 2,000 2,340
(성립전)도서구입(목적)  10,000원×234권

=
2,340,000

9.교원대체인건비(유치원) 6,321 6,321 0

1.기간제교원인건비 6,000 6,000 0  

2.기간제직원인건비 321 321 0  

10.유치원실무사인건비(유치원) 426 426 0

1.무기계약직원인건비 426 426 0  

11.시간제기간제교사초과근무(유치원)1,437 597 840

1.기간제교원인건비 1,437 597 840
시간제기간제초과근무 수당  52,500원×4

명×4회=
840,000

12.청소용품구입(유치원) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

13.현장학습체험(유치원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

14.원아복(유치원) 5,246 5,850 -604

1.교육운영비 5,246 5,850 -604원아복 및 가방 구입  -12,080원×50명= -604,000

15.방과후과정운영비 56,444 21,959 34,485

1.기간제교원인건비 48,535 19,730 28,805
(성립전)시간제기간제인건비  5,761,000원

×5월=
28,805,000

2.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)시간제강사 수당(정규교사)  

1,800,000원×2월=
3,600,000

3.기간제교원법정부담

금
4,309 2,229 2,080

(성립전)4대보험기관부담금  416,000원×5

월=
2,080,000

16.방과후과정운영비(목적) 32,357 11,614 20,743

1.기간제교원인건비 29,223 10,435 18,788
(성립전)시간제기간제인건비(특수)  

2,273,000원×1월=
2,273,000
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)시간제기간제인건비(특수)  

2,752,500원×6월=
16,515,000

2.기간제교원법정부담

금
3,134 1,179 1,955

(성립전)4대보험기관부담금(특수)  

208,000원×1월=
208,000

(성립전)4대보험기관부담금(특수)  

349,400원×5월=
1,747,000

17.특수교육 6,080 8,470 -2,390

1.기간제교원인건비 110 2,500 -2,390
특수교사 유아 지원 인건비  -5,975원×10

시간×40일=
-2,390,000

2.교육운영비 2,970 2,970 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

18.자율선택과제(유치원) 2,400 0 2,400

1.운영수당 290 0 290
(성립전)강사비 및 원고료  145,000원×2

회=
290,000

2.교육운영비 1,064 0 1,064
(성립전)독서활동자료 구입  266,000원×4

회=
1,064,000

3.목적사업업무추진비 246 0 246
(성립전)협의회 간식 및 식사  61,500원

×4회=
246,000

4.비품구입비 800 0 800
(성립전)도서관 환경정비 물품  800,000원

×1회=
800,000

19.특수교육대상자 치료지원 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)치료지원비  100,000원×4명×6월

=
2,400,000

(성립전)치료지원비  100,000원×4명= 400,000

20.유치원 특수학급 방과후과정 대체인력1,326 0 1,326

1.무기계약직원인건비 1,326 0 1,326
(성립전)방과후과정 대체인력 인건비(특수

교육지도사)  1,326,000원×1명=
1,326,000

2.창의적 체험활동 161,901 158,405 3,496

1.자율활동 34,860 34,860 0

1.다문화체험 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.독서교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학생회활동지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.과학의 달 행사 3,410 3,410 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,410 3,410 0  

6.창의적체험활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

7.체육대회 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

8.운동대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.학급교육활동경비 9,750 9,750 0

1.교육운영비 9,750 9,750 0  

10.학예회 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

11.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.현장체험학습활동 102,971 114,895 -11,924

1.수학여행 15,743 22,485 -6,742

1.여비 1,027 1,560 -533인솔교사여비  -53,300원×10명= -533,000

2.교육운영비 14,716 20,925 -6,209차량임차료  -334,400원×5대×2일= -3,344,000

숙박비  13,230원×100명= 1,323,000

식비  -12,710원×100명= -1,271,000

입장료  -29,170원×100명= -2,917,000

2.수련활동 0 11,360 -11,360

1.여비 0 560 -560인솔교사 여비  -70,000원×8명= -560,000

2.교육운영비 0 10,800 -10,800수련활동 경비  -60,000원×180명= -10,800,000

3.현장학습 77,178 73,000 4,178

1.여비 3,178 2,000 1,178인솔교사여비  23,560원×50명= 1,178,000

2.교육운영비 74,000 71,000 3,000체험활동비  3,000원×1,000명= 3,000,000

4.안전체험 7,410 8,050 -640
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 7,410 8,050 -640차량임차료  -475,000원×14학급= -6,650,000

체험활동비  -4,000원×350명= -1,400,000

차량임차료 및 체험활동비  3,705,000원

×2개학년=
7,410,000

5.영어체험센터 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640차량임대비  220,000원×6반×2회= 2,640,000

3.동아리활동 16,950 5,850 11,100

1.학생동아리지원 5,850 5,850 0

1.학생복지비 5,850 5,850 0  

2.학교스포츠클럽운영비 11,100 0 11,100

1.교육운영비 11,100 0 11,100
(성립전)학교스포츠클럽 운영 물품  

11,100원×1,000명=
11,100,000

4.진로활동 7,120 2,800 4,320

1.진로지도활동 7,120 2,800 4,320

1.교육운영비 7,120 2,800 4,320진로체험비  21,600원×200명= 4,320,000

4.선택적 교육활동 811,147 557,436 253,711

1.방과후학교 운영 793,650 540,080 253,570

1.방과후학교운영 477,560 357,560 120,000

1.교과프로그램 464,600 344,600 120,000

1.운영수당 309,600 309,600 0  

2.전기요금 0 0 0  

3.교육운영비 155,000 35,000 120,000교재재료비  12,000원×1,000명×10월= 120,000,000

2.방과후학교보조인력운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

3.특수교육대상자 

외부 방과후교육비
960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

4.도시지역 방과후학교 운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.[국고]돌봄교실운영 235,570 102,000 133,570

1.초등돌봄교실 운영 130,570 62,000 68,570

1.무기계약직원인건비 40,015 0 40,015
돌봄전담인력인건비  1,000,375원×4명

×10월=
40,015,000

2.기간제직원인건비 23,220 15,265 7,955돌봄전담인력 퇴직금  -1,032,500원×2명= -2,065,000

외부강사 인건비  417,500원×4명×6월= 10,020,000

3.운영수당 20,644 20,644 0  

4.교육운영비 41,165 24,311 16,854돌봄교실 간식비  2,100,000원×5월= 10,500,000

학습자료 및 운영물품  635,400원×10회= 6,354,000

5.기간제직원법정부담

금
1,626 1,780 -154

돌봄전담인력 4대보험 기관부담금  

-77,000원×2명=
-154,000

6.무기계약직원법정부

담금
3,900 0 3,900

돌봄전담인력4대보험기관부담금  97,500원

×4명×10월=
3,900,000

2.돌봄교실 시설구축비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 62 0 62수리비  62,000원×1회= 62,000

2.비품구입비 39,938 40,000 -62각종 집기 구입  -62,000원×1회= -62,000

3.엄마품 온종일 돌봄교실 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)봉사직 인건비  10,000원×150시

간×2명=
3,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학습 자료 구입  2,500원×80명

×10회=
2,000,000

4.[국고]초등돌봄교실 시설확충비 60,000 0 60,000

1.일반수용비 38,939 0 38,939
(성립전)교실 구축공사비(리모델링, 전기

공사 등)  35,860,000원×1식=
35,860,000

교실 구축공사비(리모델링, 전기공사 등) 

 610,000원×1회=
610,000

(성립전)문서고,상담실 이전비  2,400,000

원×1식=
2,400,000

문서고,상담실 이전비  69,000원×1회= 69,000

2.교육운영비 5,740 0 5,740
(성립전)교구 구입  8,700원×2실×10주

×10회=
1,740,000

교구 구입  1,000,000원×4종= 4,000,000

3.비품구입비 15,321 0 15,321
(성립전)비품 구입  1,000,000원×10종×2

실=
20,000,000

비품 구입  -935,800원×5종= -4,679,000

3.유치원방과후학교운영 80,520 80,520 0

1.유치원방과후학교운영 80,520 80,520 0
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1.교육운영비 80,520 80,520 0  

2.독서활동 17,497 17,356 141

1.독서활동운영 17,497 17,356 141

1.도서구입 13,482 13,482 0

1.도서구입비 13,482 13,482 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.책꾸러미 지원 사업 3,274 3,274 0

1.교육운영비 3,274 3,274 0  

4.4.16.단원고 약전 도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)4.16.단원고 약전 도서구입  

141,000원×1질=
141,000

5.교육활동 지원 635,027 606,853 28,174

1.교무업무 운영 35,297 34,123 1,174

1.교무학사운영 35,297 34,123 1,174

1.환경정리 9,802 9,802 0

1.일반수용비 9,802 9,802 0  

2.책축제 및 나눔장터 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.졸업식 6,655 6,655 0

1.교육운영비 6,655 6,655 0  

4.교무학사운영 2,000 5,000 -3,000

1.교육운영비 2,000 5,000 -3,000리플렛 제작  -3,000원×1,000부= -3,000,000

5.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학부모공개수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학부모상담 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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8.인성교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.호국보훈의 달 행사 44 0 44

1.교육운영비 44 0 44호국보훈의 달 행사 물품  44,000원= 44,000

10.입학식 4,200 1,800 2,400

1.교육운영비 4,200 1,800 2,400행사용품  800,000원×1회= 800,000

현수막  100,000원×1회= 100,000

입학식 선물  5,000원×300명= 1,500,000

11.학부모총회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

12.청소용품 6,080 6,080 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0  

2.비품구입비 0 0 0  

13.교원능력개발평가 440 440 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 240 240 0  

14.교무실무사인건비 251 246 5

1.무기계약직원인건비 251 246 5초과근무수당  2,500원×2명= 5,000

15.교육활동홍보 3,225 1,500 1,725

1.교육운영비 3,225 1,500 1,725학교신문 제작  1,150원×1,500부= 1,725,000

2.생활지도운영 6,522 6,522 0

1.학생생활상담지도 3,788 3,788 0

1.학부모회 600 600 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.스쿨존안전지킴이 운영 1,188 1,188 0

1.운영수당 1,188 1,188 0  

3.상담실운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 2,734 2,734 0

1.학교폭력예방 2,734 2,734 0

1.운영수당 2,300 2,300 0  

2.교육운영비 434 434 0  

3.학습지원실 운영 17,200 10,200 7,000

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 14,500 7,500 7,000

1.학교정보화지원 9,500 7,500 2,000

1.교육운영비 9,500 7,500 2,000컴퓨터소모품  100,000원×20종= 2,000,000

2.소프트웨어교육 학습기반 구축 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)기자재 구입(비디오프로젝터 외 4

종)  960,250원×4종=
3,841,000

(성립전)비품 구입(이동식실습테이블 외 1

종)  579,500원×2종=
1,159,000

4.교육여건 개선 576,008 556,008 20,000

1.교육환경개선 576,008 556,008 20,000

1.교육환경개선 25,000 5,000 20,000

1.비품구입비 25,000 5,000 20,000각종집기구입  800,000원×25종= 20,000,000

2.개교경비(초등) 467,008 467,008 0

1.일반수용비 87,118 82,200 4,918
교실 정비 및 물품 구입  2,459,000원×2

식=
4,918,000

2.교육운영비 14,834 15,800 -966도서 및 교구 구입  -96,600원×10회= -966,000

3.비품구입비 365,056 369,008 -3,952비품 구입  -875,400원×10종= -8,754,000

각종 비품 구입  480,200원×10종= 4,802,000

3.개교경비(유치원) 44,000 44,000 0

1.일반수용비 3,169 3,139 30교실정비 및 물품 구입  30,000원= 30,000

2.교육운영비 24,495 27,961 -3,466교구 및 자료 구입  -3,466,000원×1회= -3,466,000
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3.비품구입비 16,336 12,900 3,436비품구입  171,800원×20종= 3,436,000

4.실외 어린이놀이시설 40,000 40,000 0

1.일반수용비 9,400 10,090 -690놀이시설 공사비  -690,000원×1식= -690,000

2.비품구입비 30,600 29,910 690놀이시설 구입  690,000원×1식= 690,000

6.학교 일반운영 276,954 254,224 22,730

1.학교기관 운영 90,780 85,392 5,388

1.부서기본운영 58,874 52,596 6,278

1.교장실운영 14,216 14,216 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 8,500 8,500 0  

3.직책급업무추진비 4,116 4,116 0  

2.교무실운영 15,240 14,740 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500사무용품비  250,000원×2회= 500,000

2.여비 12,000 12,000 0  

3.교직원복지비 240 240 0  

4.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.행정실운영 29,418 23,640 5,778

1.일반수용비 22,005 19,154 2,851현수막게시  54,000원= 54,000

기본사무용품비  53,600원×25종= 1,340,000

등사기관리소모품  595,000원×2회= 1,190,000

신문구독료  -15,100원×4종×5월= -302,000

새교육구독료  -13,000원×7월= -91,000

복사기임대비  132,000원×5월= 660,000

2.운영수당 80 80 0  

3.기타공공요금 237 310 -73재정보증보험료  -73,000원= -73,000

4.여비 7,000 4,000 3,000관내외출장여비  20,000원×10명×15회= 3,000,000

5.교직원복지비 96 96 0  

2.병설유치원기본운영 31,906 32,796 -890
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1.유치원보건안전관리 900 900 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지비 900 900 0  

2.유치원시설관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.교육환경개선 8,870 8,870 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

2.비품구입비 7,800 7,800 0  

4.유치원운영 11,460 12,350 -890

1.일반수용비 6,750 6,750 0  

2.여비 4,710 5,600 -890관내출장여비  20,000원×10명×5회= 1,000,000

관외출장여비  -37,800원×5명×10회= -1,890,000

5.시설장비유지 8,196 8,196 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 696 696 0  

3.기타공공요금 4,500 4,500 0  

6.먹는물관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.시설 장비 유지 180,074 164,732 15,342

1.학교시설장비유지 180,074 164,732 15,342

1.공공요금및제세공과금 69,150 68,479 671

1.전기요금 31,425 37,729 -6,304전기요금  -1,260,800원×5월= -6,304,000

2.상하수도료 17,858 11,004 6,854상하수도요금  685,400원×10월= 6,854,000

3.연료비 8,400 8,400 0  

4.기타공공요금 11,467 11,346 121인터넷통신비  12,300원×10월= 123,000

소방안전관리자회비  -2,000원= -2,000

2.시설관리용역료 41,063 38,332 2,731

1.무기계약직원인건비 12,818 0 12,818
깨끗한학교만들기 청소원 인건비  

1,281,800원×2명×5월=
12,818,000
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2.기간제직원인건비 13,823 24,206 -10,383
깨끗한학교만들기청소인력 인건비  

-852,100원×2명×5월=
-8,521,000

깨끗한학교만들기청소인력 퇴직금  

-931,000원×2명=
-1,862,000

3.일반수용비 12,110 12,110 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,062 2,016 -954

깨끗한학교만들기청소인력 4대보험 기관부

담금  -95,400원×2명×5월=
-954,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,250 0 1,250

깨끗한학교만들기 청소원 4대보험 기관부

담금  125,000원×2명×5월=
1,250,000

3.화장실관리 1,647 1,000 647

1.일반수용비 1,647 1,000 647화장실소모품  64,700원×10종= 647,000

4.시설일반관리비 35,939 21,734 14,205

1.기간제직원인건비 3,133 2,112 1,021일용인부임  102,100원×2명×5일= 1,021,000

2.일반수용비 32,406 19,222 13,184시설소모품  60,000원×10종×5회= 3,000,000

소규모수선비  4,542,000원×2회= 9,084,000

번호키 설치  110,000원×10곳= 1,100,000

3.교직원복지비 400 400 0  

5.폐기물처리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.당직관리 31,375 34,287 -2,912

1.무기계약직원인건비 11,346 0 11,346경비원 인건비  1,134,600원×2명×5월= 11,346,000

2.기간제직원인건비 15,020 28,047 -13,027
당직인력 인건비  -1,086,900원×2명×5월

=
-10,869,000

당직인력 퇴직금  -1,079,000원×2명= -2,158,000

3.일반수용비 3,600 3,600 0  

4.기간제직원법정부담

금
759 2,640 -1,881

당직인력 4대보험 기관부담금  -188,100원

×2명×5월=
-1,881,000

5.무기계약직원법정부

담금
650 0 650

경비원 4대보험 기관부담금  65,000원×2

명×5월=
650,000

3.학교운영 협력 6,100 4,100 2,000

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 4,600 2,600 2,000
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1.학부모교육 2,600 1,900 700

1.일반수용비 2,200 1,500 700특강자료비  14,000원×50명= 700,000

2.운영수당 400 400 0  

2.어머니배구대회운영 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700
행사용품 및 상품구입  -10,000원×12명

×5회=
-600,000

현수막  -50,000원×2회= -100,000

3.학부모학교참여지원 사업 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전)허그데이, 하이파이브데이 운영 

물품  160원×1,000명×5회=
800,000

(성립전)자원봉사 학부모 모임 물품  

10,000원×5회=
50,000

(성립전)천연테라피 비누만들기 재료  

550,000원×1회=
550,000

(성립전)학부모 동아리 운영 물품  

100,000원×4개 동아리=
400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)자원봉사 학부모모임 다과  2,000

원×20명×5회=
200,000

7.학교 재무활동 0 13,000 -13,000

1.예비비 0 13,000 -13,000

1.예비비 0 13,000 -13,000

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 13,000 -13,000

1.예비비 0 13,000 -13,000
깨끗한 학교만들기 사업 반납분  

-13,000,000원=
-13,000,000

세출합계 3,489,7982,790,357 699,441
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